
1

Decreto n. 2 del 11/01/2023

Pubblicazione n. __________ del 11/01/2023

OGGETTO: DP n. 3 del 03.01.2023 - CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENZIALE AD
INTERIM DEL SETTORE TECNICO N. 2 “GESTIONE TERRITORIO RISORSE
IDRICHE E AMBIENTE” al dirigente amministrativo-finanziario (ex art 110 primo
comma del D. Lgs 267/2000).

IL PRESIDENTE

RICHIAMATI:

 l’art. 110, comma 1, del T.U.E.L. in virtù del quale “Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti
di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa
avvenire mediante contratto a tempo determinato.”

 l’art. 19, comma 6, del D. Lgs 165/2001 recante disposizioni sulla durata degli incarichi dirigenziali;

 l’art. 23 comma 1 del vigente Statuto, ai sensi del quale il Presidente “sovrintende in via generale al
funzionamento degli uffici e dei servizi dell’Ente Provincia, impartendo a tal fine direttive al Segretario
e ai Dirigenti”;

RICHIAMATApure che la deliberazione n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021 con la quale si provvedeva ad approvare la
nuova struttura organizzativadell’Ente, unitamente all’organigramma con efficacia dal 1° luglio 2021,
demandando al Direttore Generalela predisposizione del funzionigramma e del riassetto organizzativo della
macro e micro struttura, con ilsuccessivo e progressivo perfezionamento dello stesso nel corso del triennio
2021-2023, prevedendo, tra l’altro, n. 4 Settori Tecnici:

1 - Pianificazione Territoriale - Urbanistica - Forestazione;

2 - Gestione Territorio Risorse Idriche e Ambiente;

3 - Viabilità e Infrastrutture;

4 - Edilizia Pubblica - Edilizia Scolastica;

DATO ATTO:

 che l’art. 50, comma 10, del Testo unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, attribuisce al Presidente il
potere di individuare e definire gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo

pvivolo
Typewritten text
86



2

modalità e criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 del T.U.E.L. nonché dai rispettivi Statuti e
Regolamenti comunali;

 che con decreto presidenziale n. 1 del 09/01/2020 è stato conferito all’Ing. ANGELO CARMINE
GIORDANO l’incarico di dirigente a tempo determinato e a tempo pieno, ai sensi dell’art. 110, comma
1, TUEL, "AREA TECNICA"con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto fino alla scadenza del
mandato presidenziale;

 che con decreto prot. 48 del 16.09.2021 è stato conferito l’incarico dirigenziale all’avv. Nicola
Boccalone con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto e fino alla scadenza del mandato
presidenziale;

 decreto del vicepresidente della provincia n. 74/2021 che, per tutte le motivazioni in esso contenute,
riconferma in capo al dirigente ing. Angelo Giordano l’incarico di dirigente del

o nuovo SETTORE TECNICO N. 4 “EDILIZIA PUBBLICA - EDILIZIA SCOLASTICA”

o dei settori n. 2 “GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE”, n. 3
“VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE” e n. 5 “PIANIFICAZIONE TERRITORIALE -
URBANISTICA – FORESTAZIONE”

fino alla scadenza del mandato presidenziale;

 che a seguito della elezione del nuovo presidente della Provincia con decreti rispettivamente n. 90 e 91
del 04.08.2022 sono stati confermati gli incarichi dirigenziali di cui ai decreti presidenziali nn. 1/2020,
n. 48/2021 e n. 74/2021 dei n. 4 SETTORI TECNICI all’ing. ANGELO GIORDANO, e del SETTORE
AMMINISTRATIVO FINANZIARIO al dr. NICOLA BOCCALONE;

RICORDATO che attualmente sono ancora in corso le procedure per l’assunzione del dirigente tecnico di cui
alla programmazione 2021/2023 e che è in attuazione la programmazione 2022/2024 che prevede la copertura
di un ulteriore posto di dirigente tecnico ai sensi dell’art. 110, comma 1, T.U.E.L.;

SENTITI il Presidente della Provincia e i dirigenti che hanno proposto una immediata ed urgente
modifica/integrazione dell’attuale macrostruttura

PRESO ATTO in particolare che:

 il riassetto aziendale e societario della in house, che coincide con un ampliamento delle ipotesi di
coinvolgimento della SAMTE nella estensione delle attività di cui all’articolo 40, comma 3, legge
regionale 14/16, rappresenta uno dei presupposti e le condizioni per accelerare il ripristino del ciclo
integrato dei rifiuti all’interno dell’ATO di Benevento;

 Queste circostanze richiederanno l’attivazione di serrati confronto e relazioni di vertice dirigenziali di
livello orizzontali e verticali in modo da assecondare i processi di ristrutturazione aziendale e
accompagnare la risagomatura dell’assetto del servizio che ancora vive la fase della provincializzazione
del sistema;

 un riassetto verso la ripresa che deve convivere con le recenti modifiche introdotte dal Dlgs 166/20 che
ha innovato il D.lgs 152/06 per la parte relativa alla gestione dei rifiuti nei sui assetti operati e tariffari,
compreso le recenti indicazione in materia di Arera;



3

 che le prime incombenze in tale direzione sono già ravvisabili al 05.01.2023;

DATO ATTO CHE i numerosi e gravosi compiti legati anche e soprattutto all’attuazione degli obblighi del
PNRR per gli uffici tecnici, ed in particolare per l’edilizia pubblica e scolastica e per la viabilità ed
infrastrutture, rendono oltremodo difficoltoso e oneroso l’espletamento dell’incarico di cui al decreto 73/2021
per il dirigente tecnico ing, ANGELO GIORDANO;

RICHIAMATA la deliberazione del Presidente della Provincia n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in
accoglimento delle istanze dei dirigenti, è stato disposto diridistribuire i servizi per materie omogenee e coerenti
all’interno dei SETTORI TECNICI N. 2 e 4, come attualmente risultano dall’allegato SUB 1 alla
deliberazione 276/2021, come di seguito meglio precisato:

1. GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE cui afferiscono i seguenti
servizi/Posizioni Organizzative:

1) TUTELA AMBIENTE e CICLO RIFIUTI

2) GESTIONE INTEGRATE RISORSE IDRICHE – ECOLOGIA;

2. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA – FORESTAZIONE cui afferiscono i
seguenti servizi/Posizioni Organizzative:

1) SERVIZIO URBANISTICA - S.I.T.I. - VAS - VIA – SCA,

2) SERVIZIO GESTIONE RETICOLO IDROGRAFICO

3) FORESTAZIONE;

1. Di dare attoche alla deliberazione sarebbe susseguito:

 Apposito decreto presidenziale di assegnazione della responsabilità del SETTORE TECNICON.
2GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTEad interimin capo al
dirigente amministrativo-finanziario ex art 110 primo comma del TUEL;

RITENUTO DUNQUE, in ossequio a quanto disposto con propria deliberazione n. 3 del 03.01.2022 ed all’art
50 del D, Lgs 267/2000,e per tutto quanto sopra meglio precisato e motivato, di assegnare la responsabilità del
SETTORE TECNICO N. 2GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTEad interim al
dirigente del SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO – dr. Nicola Boccalone

DATO ATTO che il suddetto incarico ha decorrenza dalla data del 11.01.2023 e fino al termine delle procedure
di assunzione nei ruoli dirigenziali come previsto nella programmazione triennale delle assunzioni di personale
della Provincia triennio 2021/2023 e triennio 2022/2024, e comunque non oltre la scadenza dell'incarico di cui
al decreto presidenziale 91/2022;

DATO ATTO:

 che ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. ai Dirigenti spettano “la direzione degli uffici e dei servizi
secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti. Questi si uniformano al principio per
cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa,
finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle
risorse umane, strumentali e di controllo. Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione degli



4

atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi
espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico – amministrativo
degli organi di governo dell’ente o non rientrante tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di
cui rispettivamente agli art. 97 e 108”

 che ai sensi del comma 3, del medesimo art. 107, “sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi (…)”

DECRETA

DI FAR PROPRIO ED APPROVARE tutto quanto contenuto nelle premesse del presente decreto a fare parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo anche a sua motivazione;

DI DARE ATTO delle modifiche intervenute nella macro e micro struttura organizzativa provinciale di cui alla
ultima DP n. 3 del 03.01.2022;

DI CONFERIRE, per l’effetto, all’avv. Nicola Boccalone la Responsabilità ad interim del SETTORE
TECNICO N. 2GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE;

DI DARE ATTO CHE l’incarico ha decorrenza dal 11.01.2023 e fino al termine delle procedure per la
copertura del posto in dotazione come previsto nella programmazione triennale delle assunzioni di personale
della Provincia 2021/2023 e 2022/2024 e comunque non oltre la scadenza dell'incarico di cui al decreto
presidenziale 91/2022 (ex decreto 48/2021);

DI CONFERMARE tutto quanto contenuto nel decreto presidenziale 91/2021 (ex decreto 48/2021) e nel
contratto del 20.09.2021, ai fini dell'accessibilità totale delle informazioni concernenti l'organizzazione e
l'attività di riferimento, nonché le risorse umane, strumentali e finanziarie assegnate al Dirigente e che sono
quelle specificatamente individuate nel Piano della Performance e Piano Esecutivo di Gestione di cui alla
deliberazione presidenziale n. 276/2022 e 312/2022;

DI PRECISARE che

 l’art. 58 del CCNL del 17/12//2020 precisa che per l’incarico ad interim, dovrà essere attribuito a titolo
di retribuzione di risultato, limitatamente al periodo di sostituzione, un importo di valore fino al 30% del
valore economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione dirigenziale su cui è affidato
l’incarico;

 la percentuale entro i valori indicati dal CCNL dovrà essere definita in sede di contrattazione integrativa,
ai sensi dell’art.  45 comma 1 lett. c) del medesimo CCNL.

DI NOTIFICAREil presente provvedimento all'interessato, avvocato Nicola Boccalone;

DI COMUNICARE il presente provvedimento

 al Segretario Generale

 ai dirigenti

 ai Consiglieri Provinciali



5

DI PUBBLICARE il presente decreto all’albo pretorio on line della provincia di Benevento e nella apposita
sezione di amministrazione trasparente.

Il Presidente
(Nino Lombardi)

pvivolo
Typewritten text
F.to



6

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 2 del 11/01/2023 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente con

n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

pvivolo
Typewritten text
11/01/2023

pvivolo
Typewritten text
15

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
86


